ESTADO DA PARAÍBA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

___________________________________________
Praça João Pessoa, s/n, Centro

CEP: 58.013-900 – João Pessoa/PB
www.al.pb.leg.br // dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

PROJETO DE LEI Nº. ________/2025

NOMEIA COMO “CENTRO DE HEMODIÁLISE DR.

GERALDO ARNAUD DE ASSIS JÚNIOR”, O

CENTRO DE HEMODIÁLISE DO HOSPITAL

REGIONAL SENADOR RUI CARNEIRO, NA

CIDADE DE POMBAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado como “CENTRO DE HEMODIÁLISE DR. GERALDO

ARNAUD DE ASSIS JÚNIOR” o Centro de Hemodiálise do Hospital Regional

Senador Rui Carneiro, localizado no município de Pombal.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de março de 2025.

GILBERTINHO

Deputado Estadual

3.781

http://www.al.pb.leg.br/
mailto:dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

___________________________________________
Praça João Pessoa, s/n, Centro

CEP: 58.013-900 – João Pessoa/PB
www.al.pb.leg.br // dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA

Geraldo Arnaud de Assis Júnior, carinhosamente conhecido como Dr.

Geraldinho, foi um médico e político de destaque na cidade de Pombal, no sertão

da Paraíba. Nascido em 1957, dedicou sua vida à medicina, atuando como

anestesiologista no Hospital Regional de Pombal, onde também exerceu a

função de diretor por vários anos durante os governos de Cássio Cunha Lima e

Ricardo Coutinho.

Além de sua carreira médica, Dr. Geraldinho teve uma ativa participação política.

Foi vice-prefeito de Pombal por duas gestões, entre 2009 e 2016.

Dr. Geraldinho é lembrado com carinho pela população de Pombal, tanto pelo

seu compromisso com a saúde pública quanto pela sua dedicação ao serviço

público e à melhoria da qualidade de vida na região.

Assim sendo, mais do que justa é a denominação do Centro de Hemodiálise Dr.

Geraldo Arnaud de Assis Júnior, obra que está sendo construída no Hospital

Regional de Pombal, em homenagem a tão valoroso homem público que existiu

no nosso Estado.

Sala das Sessões, 08 de março de 2025.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - União

http://www.al.pb.leg.br/
mailto:dep.gilbertinho@al.pb.leg.br